
  DETERMINA DIRIGENZIALE n. 205 del 27/02/2023

OGGETTO:APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  TRA  LA  COMUNITA'  MONTANA
DELL'OLTREPO' PAVESE E L' AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO PER
L'UTILIZZO,  DA  PARTE  DI  AIPO,  DELLA  GRADUATORIA  DEL  CONCORSO
PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED
INDETERMINATO,  CATEGORIA  C  -POSIZIONE  ECONOMICA  C1  -PROFILO
PROFESSIONALE  "ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO"(CCNL  FUNZIONI  LOCALI),
APPROVATA  DALLA  COMUNITA'  MONTANA  DELL'OLTREPO'  PAVESE  CON
DETERMINAZIONE N. 5 DEL 21/12/2022.

  

Direzione

IL DIRETTORE VICARIO

VISTI:

• il D.Lgs. n. 112/98;

• il D.P.C.M. del 27.12.2002;

• l’Accordo  Costitutivo  dell’Agenzia  Interregionale  per  il  fiume  Po  (AIPO)  del  02/08/2001,  recepito
attraverso l’emanazione di specifiche leggi dalle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia, Piemonte, Veneto;

- il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia, da ultimo aggiornato con Delibera n. 5 del 12 febbraio
2021; 
- la Deliberazione del Comitato di Indirizzo n. 8 del 07.02.2023, con la quale il dott.ing. Zanichelli Gianluca
è stato nominato Direttore Vicario dell’Agenzia Interregionale per il Fiume Po; 

VERIFICATO in  adempimento  all’art.  5  del  “Regolamento  dei  controlli  interni”  approvato  con
deliberazione n. 20 del 26.10.2018 del Comitato di Indirizzo quanto segue: 
- la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio; 
- il rispetto della tempistica prevista per Legge; 
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- la conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti;

PREMESSO che:
• con Deliberazione n. 33 del 30.06.2022, è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione

(PIAO)  dell’Agenzia  per  il  triennio  2022  –  2024,  all’interno  del  quale,  nella  Sezione  3.3  “Piano

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 85/2005 e s.m.i.    Pag 1 di 4

    



triennale dei fabbisogni di personale” è stata prevista, tra le altre, la copertura di n. 1 posto di “Istruttore
amministrativo”- cat. Giurid. C - presso l’U.O.di Pavia;

• con  Deliberazione  n.  5  del  31  gennaio  2023,  è  stato  approvato  il  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) dell’Agenzia per il triennio 2023 – 2025, all’interno del quale, nella Sezione
3.10 “Piano triennale  dei  fabbisogni  di  personale  e  formazione” è  stata  confermata,  tra  le  altre,  la
copertura di n. 1 posto di “Istruttore amministrativo”- cat. Giurid. C - presso l’U.O. di Pavia;

RICHIAMATI: 
- l’art.  9 della Legge n.  3/2003,  che prevede che le Amministrazioni  dello Stato, anche ad ordinamento
autonomo e gli  enti  pubblici  economici  possono ricoprire  i  posti  disponibili  utilizzando gli  idonei  delle
graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre  Amministrazioni  del  medesimo  comparto  di
contrattazione con le modalità di un Regolamento statale da approvare ai sensi dell’art. 17 della Legge n.
400/1988; 
- l’art. 3, comma 61, della Legge n. 350/2003 e ss.mm.ii,, che prevede che, nelle more dell’emanazione del
regolamento di  cui  all’articolo 9 della L.  16 gennaio 2003.  n.  3,  le  amministrazioni  pubbliche,  possono
effettuare  assunzioni  anche  utilizzando  le  graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre
Amministrazioni, previo accordo tra le stesse;
- la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013 ed
in particolare l’art.2 che stabilisce che:  “In caso di  mancanza di  graduatorie proprie le Amministrazioni
possono attingere a graduatorie di altre Amministrazioni mediante accordo”; 
- l'art. 15 della L. 241/90 ss.mm.ii. che prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere
fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
-  l’art.1,  comma  148,  della  Legge  n.160/2019,  che  ha  abrogato  la  disposizione  di  cui  al  comma  361
dell'articolo 1 della Legge n. 145/2018, che prevedeva l’utilizzo delle graduatorie per i soli posti messi a
concorso, ripristinando pertanto la possibilità di scorrimento degli idonei, per tutto il periodo di vigenza delle
graduatorie stesse;
-  il  comma 10-octies dell’art.  1 del  D.L.  n.  162/2019,  introdotto,  in sede di  conversione,  dalla legge n.
8/2020, che pur muovendo dagli obblighi di pubblicazione dei bandi di mobilità nel portale internet del
Dipartimento della funzione pubblica, stabilisce che “…. sono disciplinate le modalità di pubblicazione nel
portale, di cui al predetto articolo 30, comma 1, del decreto 1 legislativo n. 165 del 2001, degli avvisi di
mobilità adottati dalle pubbliche amministrazioni, dei bandi di concorso per l’accesso al pubblico impiego,
delle relative graduatorie di merito e delle graduatorie degli idonei non vincitori ai quali le amministrazioni
possono attingere, ai sensi dell’articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, nei limiti di
validità delle graduatorie medesime”, e riafferma pertanto la possibilità di effettuare assunzioni utilizzando
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni
interessate; 
-  la  stessa  legge  di  conversione  del  D.L.  n.  162/2019,  all’art.  17,  comma 1-bis,  che  prevede  che  “Per
l’attuazione del piano triennale dei fabbisogni di personale di cui all’articolo 6 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, gli enti locali possono procedere allo scorrimento delle graduatorie ancora valide per la
copertura dei posti previsti nel medesimo piano, anche in deroga a quanto stabilito dal comma 4 dell’articolo
91 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267”; 
-  gli  orientamenti  giurisprudenziali  che  ritengono  possibile  procedere  alla  stipula  di  accordi  con  altre
amministrazioni  per l’utilizzo di graduatorie vigenti  per assunzioni  a tempo indeterminato, in attuazione
dell’art.  3,  comma  61,  della  legge  n.  350/2003  (Corte  dei  Conti  Marche-  Deliberazione  n.  41/2019,

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 85/2005 e s.m.i.    Pag 2 di 4

    



deliberazione n. 124/2013 della Corte dei Conti– Sezione regionale di controllo per l’Umbria; Tar Veneto –
sentenza n. 864/2011; Tar Basilicata – sentenza n. 574/2011); 
- il parere della Sezione Regionale Umbria (deliberazione n. 124/2013/PAR) che rappresenta un punto di
svolta  nell’interpretazione  di  questo  istituto,  stabilendo che  l’accordo tra  gli  Enti  possa  avvenire  anche
successivamente all’approvazione della graduatoria, purchè lo stesso si inserisca in un chiaro e trasparente
procedimento di corretto esercizio del potere di utilizzare graduatorie concorsuale di altri Enti; 

DATO ATTO CHE: 
-  AIPo intende procedere  alla  copertura  di  un posto vacante  di  Istruttore  amministrativo (Cat.giurid.  C)
presso l’U.O. di Pavia; 
- AIPo non dispone di propria graduatoria di concorso per il profilo di “Istruttore amministrativo” (cat. Giur.
C); 
-  in  data  02/01/2023,  prot.n.  4-2023,  si  è  provveduto  ad  inoltrare  richiesta  alla  Comunità  Montana
dell’Oltrepò Pavese, con sede in Varzi (PV), P.zza Umberto Primo, n. 9, cod. fisc. 9500205185, al fine di
poter utilizzare la graduatoria finale del concorso per Istruttore amministrativo (cat. C – CCNL Funzioni
locali) approvata con determinazione n. 5 del 21/12/2022;
- con nota della stessa Comunità Montana trasmessa in data 31/01/2023, prot. 202-2023, sono stati forniti i
nominativi presenti in detta graduatoria;
- in data 08/02/2023, prot. 444/2023, è stata inoltrata formale richiesta di autorizzazione all’utilizzo della
graduatoria di cui sopra;

VISTA la determinazione n. 2 del 17/02/2023 con la quale la Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese ha
approvato lo  schema di  accordo tra  la  Comunità  stessa  e l’Agenzia  Interregionale  per  il  Fiume Po per
l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e
indeterminato,  categoria  giuridica  C  –  posizione  economica  C1  –  profilo  professionale  “Istruttore
amministrativo” (CCNL Funzioni locali) approvata con loro determinazione n. 5 del 21/12/2022;

DATO ATTO che nell’ambito dei principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, l’utilizzo
di tale graduatoria garantirebbe una riduzione dei tempi e dei costi occorrenti per la copertura del fabbisogno
di personale amministrativo presso l’ufficio operativo di Pavia; 

RITENUTO,  pertanto, opportuno procedere,  all’approvazione dello schema di accordo per l’utilizzo, da
parte di AIPo, della graduatoria del concorso pubblico per esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno
e  indeterminato,  categoria  giuridica  C  –  posizione  economica  C1  –  profilo  professionale  “Istruttore
amministrativo” (CCNL Funzioni locali) approvata con determinazione n. 5 del 21/12/2022 dalla Comunità
Montana dell’Oltrepò Pavese, come allegato alla presente, dando, nel contempo, indirizzo favorevole alla
stipula  dell’accordo  in  questione  e  demandando  al  Dirigente  del  Settore  Risorse  Umane  la  definitiva
sottoscrizione; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate quale parte integrante e sostanziale

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 85/2005 e s.m.i.    Pag 3 di 4

    



del presente atto:
1. di approvare lo schema di accordo tra la Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese ed AIPo per l’utilizzo

(da parte di AIPo) della graduatoria del concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto a
tempo  pieno  e  indeterminato,  cat.  giuridica  C  –  posizione  economica  C1  –  profilo  professionale
“istruttore  amministrativo”  (CCNL  Funzioni  Locali),  approvata  con  determinazione  n.  5  del
21/12/2022 dalla  Comunità  Montana  dell’Oltrepò Pavese,  allegato al  presente  atto  per  farne parte
integrante e sostanziale;

2. di trasmettere copia del presente atto, unitamente all’accordo debitamente sottoscritto dal Dirigente del
Settore Risorse Umane, alla Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese;

3. di  procedere  all’attivazione  della  procedura  di  assunzione  del  primo  candidato  disponibile  della
graduatoria stessa.

Il  presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Gestione ciclo performance e valutazione,  per gli
adempimenti di archiviazione e pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente.

DICHIARA

Mediante l’approvazione della sottoscrizione:
• di non essere in situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto, ai sensi

dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1, comma 41);

• di accertare, ai sensi del D.L. n. 174/12, la regolarità amministrativa del presente provvedimento il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo.

IL DIRETTORE VICARIO
Firmato digitalmente da Gianluca Zanichelli

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. SCHEMA_di_convenzione_AIPO-Com.Oltrepo_Pavese.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 85/2005 e s.m.i.    Pag 4 di 4

    


		2023-02-27T18:01:28+0100
	GIANLUCA ZANICHELLI




